d) Imposte differite del periodo imputate a conto economico 3.329 19 (1.352) (124)

Conto Economico 31/12/07 31/12/06 Variazione
(migliaia di euro)

- Imposte correnti I.R.E.S. 23.189 22.041 1.148

- Imposte differite I.R.E.S. 3.329 1.352 1.977

- Imposte correnti I.R.A.P. 5.714 4.655 1.059

- Imposte differite I.R.A.P. 19 124 (105)

Totale 32.251 28.172 4.079

Prospetti contabili.qxd  18-06-2008  18:48  Pagina 119

La riconciliazione, ai soli fini IRES, tra l’imposta contabilizzata (corrente e differita) e l’imposta teorica risultante dal-

l’applicazione all’utile ante imposte dell’aliquota fiscale (pari al 33% nel 2007 e nel 2006) in vigore per gli esercizi

chiusi al 31 dicembre 2007 e 2006 è la seguente:

13. Utile per azione: Euro 0,389 (Euro 0,308)

La determinazione dell’utile per azione base è di seguito presentata:

Al riguardo si rileva che l’esistenza di piani misti previsti per i dirigenti con responsabilità strategiche determina un

effetto di diluizione non particolarmente significativo. Infatti considerando l’effetto delle azioni potenziali (403.000)

di cui ai piani in precedenza decritti si ottiene un utile diluito pari a 0,388.

120

Astaldi S.p.A. - Bi lancio consol idato 2007

(migliaia di euro) 2007 % 2006 %

Utile ante-imposte 70.667 58.998

Imposta sul reddito teoriche 23.320 33,0% 19.469 33,0%

Effetto netto delle variazioni in aumento (diminuzione) permanenti 1.363 1,9% 48 0,1%

Imposte relative ad esercizi precedenti 27 0,0% 605 1,0%

Effetto netto della fiscalità differita e corrente di entità estere 1.929 2,7% 3.591 6,1%

Imposte iscritte direttamente a patrimonio (102) (0,1%) (196) (0,3%)

IRAP (corrente e differita) 5.713 8,1% 4.655 7,9%

Imposte sul reddito iscritte in bilancio (correnti e differite) 32.250 45,6% 28.172 47,8%

(migliaia di euro) 31 dicembre 31 dicembre
2007 2006

Numeratore

Utile degli azionisti ordinari della controllante 38.097 30.091

Denominatore (in unità)

Media ponderata delle azioni (tutte ordinarie) 98.424.900 98.424.900

Media ponderata delle azioni proprie (647.061) (783.578)

Media ponderata delle azioni da utilizzare ai fini del calcolo dell’utile
per azione base 97.777.839 97.641.322

Utile (perdita) per azione base 0,3896 0,3082

Prospetti contabili.qxd  18-06-2008  18:48  Pagina 120

14. Immobili, impianti e macchinari: Euro 246.483 (Euro 192.999)

Le immobilizzazioni materiali si incrementano, rispetto all’esercizio precedente di Euro 102.594, in seguito alle

acquisizioni di dotazioni tecniche specialistiche, come dettagliato nella tabella che segue, a supporto dei maggio-

ri volumi produttivi che hanno interessato prevalentemente il Venezuela, l’Algeria e la Romania, oltre alle iniziative

in general contracting e project finance avviate in Italia.

Il valore degli immobili, impianti e macchinari comprende una componente di beni in leasing per un valore pari a